jornal da cidade • edição 1934 • 24 de Julho de 2019.

ERRATA
 No EXTRATO DE ADITIVO nº 001 ao CONTRATO Nº 128/2018, publicado no Jornal
Oficial Eletrônico no dia 12 de julho de 2019, Página 1, Edição nº 1454/2019.
 Onde se lê –
 OBJETO: Acréscimo de 21,52% (vinte e um, cinquenta e dois por cento) do valor inicial
do contrato administrativo nº 128/2018.
 Leia-se –
 OBJETO: Acréscimo de 21,52% (vinte e um, cinquenta e dois por cento) do valor inicial e
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses do contrato administrativo nº 128/2018.
 Florestópolis-PR., 23 de julho de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2019.
MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME.
 CNPJ: 17.780.287/0001-12.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÕES E
LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA, COM EMISSÃO DE LAUDO DE POTABILIDADE.
 VALOR: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 23/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2019.
MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: AUTO VIDROS PRUDENTE.
 CNPJ: 21.632.242/0001-78.
 OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARA-BRISAS E VIDROS AUTOMOTIVOS
EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL
 VALOR: R$ 10.050,00 (DEZ MIL E CINQUENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 23/07/2019.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos no procedimento administrativo nº 107/2019, da
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93,
RATIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição e instalação de para-brisas e vidros automotivos em
veículos e máquinas da frota municipal e celebração de contrato com a AUTO VIDROS PRUDENTE,
pelo preço total de R$ 10.050,00 (Dez Mil e Cinquenta Reais).
 Florestópolis, 23 de julho de 2019.

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 020/2018
PREGÃO PRESENCIAL SOB Nº 012/2018

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PÃO DE
SAL TIPO FRANCÊS PARA CONSUMO DOS FUNCIONÁRIOS DA AUTARQUIA, CONTRATO Nº
020/2018, ASSINADO EM 20 DE AGOSTO DE 2018, OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL 012/2018,
FIRMADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS E A EMPRE-
SA ACÁCIO MARCHIORI – PADARIA ME, CNPJ Nº 08.099.832/0001-19, SITUADA NA RUA SANTA
CATARINA Nº 900, CENTRO, SERTANÓPOLIS/PR, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR
ACÁCIO MARCHIORI, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7.289.222-4 SSP/PR, INSCRITO NO CPF
Nº 030.887.979-13, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS/PR.
 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditivar em R$ 1.090,00 (hum mil e noventa
reais), o contrato acima mencionado, decorrente do acréscimo de 16,67 % no quantitativo conforme
cláusula 16.3.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 22 de Julho de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Contratante

ACÁCIO MARCHIORI
Contratada

Testemunhas:
 Débora Maria Meassi Bavati  Ellen Cristina de Souza Piotto
 CPF 036.991.189-08  CPF 032.944.429-80

DESPACHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 17/2019 – Revisão em Período de Garantia
 Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para con-
tratação da empresa VCA AUTOMOTORES LTDA., CNPJ nº 24.380.089/0003-99, situada A Rodovia
Mello Peixoto nº498, KM-158, Cambé/Paraná, neste ato representado pelo senhor Carlos Henrique
Trevisan, cédula de identidade nº 6.538.768-9/SSP-PR, CPF nº 005.069.129-57, visando a revisão em
período de garantia do veículo Iveco Daily 40S14CS - Placa BCW7C04, (orçamento em anexo), no va-
lor total de R$ 606,81 (seiscentos e seis reais e oitenta e um centavos), tendo em vista que a realização
da revisão em concessionária não autorizada implica em quebra da garantia, conforme os termos do
artigo 24, XVII, da Lei nº. 8.666/93, e o que consta do processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 23 de julho de 2019.

Aleocídio Balzanelo
Prefeito Municipal

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO 97/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa UNITE CONSTRUTORA DE
OBRAS EIRELI, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira
Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, resi-
dente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, CNPJ 01.584.022/0001-
09, localizada na Rua Luiz Carlos Zani, 2041, Jardim San Rafael, Ibiporã-PR, representada por Gracie-
la Ledi Markus Rosa, portadora da cédula de identidade R.G. nº 6.841.790-2/PR, inscrito no CPF sob
nº 024.201.009-13, residente na Rua Maria Gonçalves Alexandre, 57 B, Bairro Cajuru, Curitiba-PR.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº
097/2018, que tem por objeto a execução de recape em CBUQ, com área de 15.373,55 m2, referente
ao Processo Licitatório Concorrência nº 01/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de
execução em 180 (cento e oitenta) dia e o prazo de vigência do contrato em 240 (duzentos e quarenta)
dias, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 23 de julho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
Contratada

PREGÃO Nº 91/2018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PARANA EQUIPAMENTOS S.A.
 OBJETO: Aquisição de equipamento rodoviário, sendo uma pá carregadeira, 0 km, sobre
rodas.
 VALOR: R$ 349.950,00 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais)
 VIGENCIA: 22/07/2020
 REFERÊNCIA: Pregão nº 91/2018
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: João Carlos Coronado
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DECRETO Nº 4745, DE 23 DE JULHO DE 2019
 Declara aberta vagas decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital nº 01/2018,
de 05/11/2018.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas,
 DECRETA:
 Artigo 1º Fica declarada aberta as seguintes vagas, para os cargos de estagiários e cur-
sos em andamento abaixo relacionados, decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital n°.
01/2018:
CARGO/CURSO EM ANDAMENTO  NÚMERO DE VAGAS
ENSINO MÉDIO   01
FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO) 05
 Artigo 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio,
 Em 23 de julho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2018

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS APRO-
VADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO DETER-
MINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.